PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 2234/2024

Assunto: Instalação de abrigo no ponto de ônibus localizado na Avenida Presidente Humberto de

Alencar Castelo Branco, em frente ao número 169, no Conjunto Habitacional Marinho / Jardim

Flórida.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de abrigo no ponto de ônibus

localizado na Avenida Presidente Humberto de Alencar Castelo Branco, em frente ao

número 169, no Conjunto Habitacional Marinho / Jardim Flórida.

O presente pedido atende reivindicação de moradores que residem nas

proximidades, que dependem do transporte público coletivo para locomoção e que

aguardam a passagem do mesmo no local indicado.

Ocorre que o ponto de parada não possui estrutura de proteção aos

munícipes, que ficam expostos ao sol e à chuva. No período noturno, as condições se

agravam, com a pouca claridade na mencionada área, causando insegurança, vez que tal

deficiência contribui para ações criminosas.

Diante do exposto, requeremos a instalação de abrigo no referido ponto

ônibus, com estrutura de proteção e iluminação adequada, garantindo segurança e

tranquilidade à coletividade.

Aproveitamos a oportunidade para solicitar também a pintura de uma faixa

para a travessia de pedestres nas proximidades do referido ponto de ônibus, a fim de

organizar o trânsito local, preservando a locomoção dos transeuntes.

Segue foto.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 21 de agosto de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2234/2024 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S